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Anotace

Diplomová práce „Reforma autonomního statutu Katalánska a její vztah k

možné změně španělské Ústavy a teritoriálního uspořádání“ se zabývá problematikou

katalánské autonomie, zejména pak nedávnou reformou autonomního statutu

Katalánska v roce 2006. Jedná se o totální reformu, která vyvolala velkou polemiku,

dospěla až k Ústavními soudu a rozdělila politickou scénu jak na katalánské, tak na

španělské úrovni. Rozšíření samosprávy v oblasti kompetencí, financování a

symbolické aspekty jako je uznání katalánštiny úředním jazykem a zejména označení

Katalánska jako národa způsobuje zvětšování rozdílů mezi jednotlivými autonomními

společenstvími a může vést ke snaze ostatních regionů se Katalánsku vyrovnat. Ve

španělské Ústavě z roku 1978 není podoba teritoriálního uspořádání jasně vymezena,

což nechává autonomním společenstvím prostor pro určování míry své autonomie.

V souvislosti s katalánskou statutární reformou se tedy začalo hovořit i o reformě

ústavní, která by mohla celý systém vyjasnit a zefektivnit. Za současné politické situace

se ale tato změna jeví jako nereálná, protože je k jejímu schválení potřebný souhlas

dvou nesmiřitelných rivalů – PSOE a PP. Reforma Ústavy se má týkat konkrétního

pojmenování autonomních společenství, úpravy Senátu na fungující komoru zastupující

regiony, její evropeizace a uzpůsobení následnictví na španělský trůn.

Annotation

The diploma thesis Reform of the Autonomous Statute of Catalonia and its

relation to the Reform of Spanish Constitution and territorial organization deals with

the issue of Catalan autonomy and in particular with the recent reform of the Statute of

Autonomy of Catalonia in 2006. It is a complete reform, which provoked a controversy
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leading even before the Constitutional Court and divided the political actors both on the

Catalan and on the Spanish level. The extension of autonomy in the areas of

competencies, financing, doctrinal aspects relating to the recognition of Catalan as an

official language and especially to the denomination of Catalonia as a nation, has caused

a growing divergence between autonomous communities and could lead to the

aspirations of other to acquire the same status or privileges as Catalonia. The Spanish

Constitution does not provide any specific definition of territorial organization, which

gives the autonomous communities the possibility to specify the scope and extent of

their autonomy. The debate concerning the Constitutional reform, which could make the

system more clear and effective, started as a reaction to the statute reform in Catalonia.

In the current political context, the reform of the Constitution seems to be unreal as the

two main political parties – PP and PSOE - are very deeply opposed and the approval of

both would be necessary. The possible constitutional reform would concern (1)

denomination of autonomous communities, (2) reform of Senate, which is the chamber

representing the regions, (3) Europeanization of the Constitution and (4) modification of

the rules of succession.
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ÚVOD

Úvod do problematiky

Rok 1978 byl pro Španělsko rokem vzniku nové Ústavy, která po čtyřicetiletém

nedemokratickém Frankově režimu konečně zakotvila demokratické principy.

Španělská transformace bývá označována jako dvojitá - země prodělala přechod

z diktatury na demokracii a zároveň se přísně centralizovaný stát přetvořil na regionální,

decentralizovaný, tvořený 17 autonomními společenstvími1 s různě silnými

historickými kořeny a odlišnou intenzitou vnímání svébytnosti.

„Nejhlasitějším“ španělským regionem v problematice autonomií je Katalánsko,

a proto na jeho příkladě můžeme najít zajímavé momenty mající přesah i na celostátní

úroveň. Již během demokratické transformace na přelomu 70. a 80. let stálo Katalánsko

v čele tzv. historických regionů2, které získaly možnost rychlejší cesty k vytvoření

autonomie a bylo jim umožněno převzít do svých rukou větší množství pravomocí.

Vznikl tak asymetrický model, který je v současné době předmětem debat. Katalánsko

chce pro sebe získat větší pravomoci a výhodnější pozici, na druhé straně se ale objevují

snahy, především z centra, o homogenizaci modelu a o vyrovnání míry pravomocí

v jednotlivých regionech. Ve Španělsku se tak vytváří dva odlišné směry, které se

střetávají.

Reforma autonomního statutu se v Katalánsku po 25 letech od jeho první verze

dala očekávat, nicméně vyvolala velkou polemiku. Problematická byla již předmluva

navrhovaného textu, kde mělo být Katalánsko označeno jako „národ“, což se zdá být

v rozporu se základním principem španělské Ústavy, kterým je „nedělitelnost

španělského národa“ (článek 2 Ústavy). Předmětem konfliktů byly i další symbolické

záležitosti, jako například historická práva nebo povinnost znát katalánštinu. Spory

panovaly také v oblasti financování, soudnictví a samozřejmě v rozsahu některých

pravomocí. Nový autonomní statut vznikl na politické úrovni, mezi občany není tento

1 Vedle autonomních společenství náleží ke Španělsku také dvě autonomní města na území Maroka –
Ceuta a Melilla. Seznam všech autonomních společenství s hlavními městy a mapkou viz příloha č. 2.
2 Jako historická společenství jsou tradičně označována Baskicko, Galicie a Katalánsko, většinou se k nim
zařazuje také Andalusie. Tato společenství získala svou autonomii na základě článku 151 Ústavy.
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problém považován za zásadní, což se prokázalo i v nepříliš hojné účasti v referendu

završujícím dlouhý proces reformy.

Nový autonomní statut se stal předmětem kritiky zejména z Lidové strany (PP,

Partido Popular), která ho považuje za neústavní a předložila ho k posouzení

Ústavnímu soudu. Statut platí od roku 2006, dodnes však nepadl konečný rozsudek.

Problematika katalánské autonomie je jedním z hlavních témat vyhrocených politických

debat na národní úrovni, klidné však není ani samotné Katalánsko, kde nedávno

proběhla série několika nezávazných referend o nezávislosti Katalánska.

V současné době, po 30 letech existence státu autonomií, se ve Španělsku stále

častěji objevují hlasy volající po reformě tohoto systému, který podle jejich

argumentace není funkční a nestojí na pevných základech. Problém je spatřován i

v samotné Ústavě, která dnes přestává vyhovovat postupem času vytvořené politické a

sociální situaci a je třeba ji přizpůsobit době. Reforma Ústavy je do značné míry

spojována právě s reformou celého systému státního uspořádání Španělska a fungování

autonomních společenství. Základní body navrhované na reformu jsou čtyři. Jeden se

týká královské rodiny, konkrétně zrovnoprávnění mužů a žen v nástupnictví, což je

třeba řešit s ohledem na to, že současný následník trůnu nemá mužské potomky a

preference mužů je v rozporu také se současným principem rovnosti mezi muži a

ženami ve společnosti. Další aspekt, který je třeba v Ústavě zohlednit, je evropská

integrace, která v dokumentu z roku 1978 není zakotvena. Poslední dva body se již plně

dotýkají státního uspořádání. Jedná se o konkrétní pojmenování jednotlivých

autonomních společenství v Ústavě - při jejím vzniku totiž nebylo jasné, jakým

způsobem se autonomní regiony zformují. Poslední oblastí, která by se měla změnit, je

fungování Senátu. V současné době nezohledňuje tato komora teritoriální uspořádání a

není zástupcem jednotlivých regionů na celostátní úrovni, jak tomu ve většině

decentralizovaných států bývá.

Události posledních let v Katalánsku tedy vyvolaly celostátní debatu a bude

zajímavé si celý proces reformy statutu představit a zasadit ho do kontextu širších debat,

které v souvislosti s teritoriálním uspořádáním Španělska probíhají. Katalánský případ

neznamená tedy jen reformu jednoho autonomního statutu, ale zároveň i možný počátek

dlouhodobějšího procesu přeměny systému uspořádání celého Španělska.
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Motivace a základní hypotézy

Při svém předchozím studiu jsem se věnovala Andalusii, kde reforma

autonomního statutu proběhla v roce 2007, tedy rok po schválení toho katalánského

V případě Andalusie byla reforma ospravedlněna několika konkrétními problémy, které

od 80. let v andaluské politice nastaly a znemožnily efektivní fungování vlády. Svou

roli zde samozřejmě hrála i ideologická témata, která směřovala k posílení zvláštního

postavení Andalusie ve Španělsku.3 Můžeme si však klást otázku, zda andaluské

požadavky nebyly reakcí na nedávné události v Katalánsku a zda se Andalusie spíše

nebála, že ztratí s ostatními historickými společenstvími krok. Možný dominový efekt

po reformě katalánského autonomního statutu byl a nadále zůstává předmětem mnoha

politických i akademických polemik a vede až k debatám o reformě španělského státu

autonomií i změně Ústavy z roku 1978, na jejímž základě tato forma politického

uspořádání vznikla.

Když jsem s tématem této práce začala pracovat, vnímala jsem současný


[…]

� Senát: 264 členů

Hlava státu: král Juan Carlos I (od 1975)

Předseda vlády: José Luis Rodriguez Zapatero (PSOE)- 2. období od roku 2008

∗ Data ke dni 1.1.2009. Instituto Nacional de Estadística. Dostupné z www.ine.es. Staženo 24.2.2010.
∗ ∗ The World Factbook. Dostupné z: www.cia.gov. Staženo 24.2.2010.
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Příloha č. 2

Teritoriální uspořádání Španělska

Autonomní společenství Hlavní město Počet obyvatel*
Andalusie Sevilla 8 302 923
Aragon Zaragoza 1 345 473
Asturie Oviedo 1 085 289
Baleárské ostrovy Mallorca 1 095 426
Baskicko Vitoria 2 172 175
Castilla y León León 2 563 521
Castilla la Mancha Toledo 2 081 313
Ceuta Ceuta 78 674
Extremadura Mérida 1 102 410
Galicie Santiago de Compostela 2 796 089
Kanárské ostrovy Las Palmas 2 103 992
Kantábrie Santander 589 235
Katalánsko Barcelona 7 457 420
La Rioja Logroño 321 702
Madrid Madrid 6 386 932
Melilla Melilla 73 460
Murcia Murcia 1 446 520
Navarra Pamplona 630 578
Valencie Valencie 5 094 675

* Data k 1.1.2009. Zdroj: www.ine.es
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Příloha č. 3
Katalánsko- přehled

Vlajka

Znak

Mapa
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Hlavní město: Barcelona (1 621 537)∗

Oficiální jazyk: španělština (kastilština), katalánština

Rozloha:

� 32.113 km²∗ (6. místo)
� 6,34 % rozlohy Španělska

Populace:

� 7 475 420∗ (2. místo)
� 15,99 % celkového počtu obyvatel Španělska

Parlamentní zastoupení

� Kongres: 47 křesel
� Senát: 23 křesel
� Autonomní parlament: 135 členů

Prezident: José Montilla (PSC)

Provincie

Katalánsko se dělí na 4 provincie, které se dále dělí na 41 comarcas a 946 obcí
(municipios) ∗

� Barcelona ( 5 487 935 obyvatel)
� Girona ( 747 782 obyvatel)
� Lleida ( 436 402 obyvatel)
� Tarragona ( 803 301 obyvatel)

∗ Data ke dni 1.1.2009. Instituto Nacional de Estadística. Dostupné z www.ine.es. Staženo 24.2.2010.
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Příloha č. 4:

Països Catalans

Valencie – autonomní společenství

Baleárské ostrovy – autonomní společenství

Aragon – některé části

Roussillon - francouzský region

Andorra

Algher – město v Sardinii, Itálie
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Charakteristika tématu

Většina států západní Evropy má z hlediska svého teritoriálního a politického

uspořádání charakteristické a specifické rysy. Britská devoluce, belgická federalizace,

francouzská decentralizace, to jsou velmi zajímavá a často diskutovaná témata.

Míra autonomie byla a stále je velkým tématem i ve španělské politice a proto si

myslím, že je zajímavé se na tuto problematiku více soustředit. V současné době

probíhají ve Španělsku živé debaty o administrativní podobě státu, především s ohledem

na nedávné reformy několika autonomních statutů, které jsou základním dokumentem

určujícím míru autonomie. Je pravděpodobné, že tyto debaty vyústí ve změnu vnímání

a fungování španělského regionálního zřízení a proto bych se této problematice

v diplomové práci chtěla věnovat.

Úvod do problematiky

Politické uspořádání Španělska bývá nazýváno jako „regionální stát“ nebo „stát

autonomií“, což ve skutečnosti znamená, že na jednotlivé oblasti jsou přeneseny značné

pravomoci, nicméně na každou oblast v různé míře. V nedávné době ve Španělsku

proběhlo několik reforem autonomních statutů, z nichž největší pozornost vzbudil

projekt katalánský. Je všeobecně známo, že Katalánsko patří k regionům, které se

nejvíce hlásí o větší autonomii. V tomto případě však návrhy nového projektu vyvolaly

velké debaty, při nichž se začalo mluvit i o reformě celého systému španělského

teritoriálního uspořádání a o změně několika částí španělské Ústavy z roku 1978.

Reforma autonomního statutu v Katalánsku se po 25 letech dala očekávat,

nicméně vyvolala velkou polemiku. Problematická byla již předmluva navrhovaného

textu, kde mělo být Katalánsko označeno jako „národ“, což se zdá být v rozporu se

základním principem Ústavy. Další konfliktní oblastí je financování, dále pak

soudnictví a samozřejmě rozsah některých pravomocí. Katalánský případ znamená tedy

nejen reformu jednoho autonomního statutu, ale zároveň i možný počátek

dlouhodobějšího procesu přeměny systému uspořádání celého Španělska.
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Teze a otázky

Španělsko od demokratické transformace prošlo řadou změn a podle mého

názoru se dalo očekávat, že Ústava z roku 1978 bude vyžadovat určité změny. Jedním

z důvodů je například členství v Evropské unii, které v základním španělském

dokumentu není zakotveno, ale předpokládám, že největším impulsem pro plánovanou

změnu Ústavy byly reformy autonomních statutů, a to zejména toho katalánského.

Autonomní společenství jsou výrazným znakem první demokratické Ústavy a proto by

se zásadní změny, které se v současné době odehrávají, měly promítnout i do ní. V práci

mě budou zajímat okolnosti změny statutu v Katalánsku a hlavní problémy, které tato

změna vyvolala. Pak se také budu snažit na katalánském příkladě najít oblasti, které

mohly mít vliv na debaty o změně Ústavy.

Struktura práce a stručná osnova

Úvod

o Důvod zvolení tématu, časové vymezení, zdroje literatury
o Metodologie
o Teoretický rámec
o Kontext jiných států a regionů západní Evropy

1. Katalánsko
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