Posudek na magisterskou práci sl. Jitky Fillnerové
„Reforma autonomního statutu Katalánska a její vztah k možné změně španělské Ústavy a
teritoriálního úspořádání“

Sl. Fillnerová se rozhodla analyzovat téma velmi živé a stále ve fázi změny, resp. reformy,

a sice autonomní statut Katalánska obzvlašť vzhledem k otázce změny španělské Ústavy.
Výsledek bádání je velmi pečlivá analýza dané problematiky, byť zůstávají některé otázky stále
otevřené.

Práce je rozdělena do tří částí, přičemž se autorka zabývá pluridisciplinárně a velmi
přesvědčivě jak dějinami (především autonomní statuty Katalánska, historická práva atd.), tak
současnou politickou situací ve Španělsku i v Katalánsku (rozbor politických systémů, stranických
systémů), ale i ústavněprávními či kulturními záležitostmi (národnostní otázka, jazyková
specifičnost atd.). Z tohoto hlediska by se dalo říct, že práce sl. Fillnerové je příkladem analýzy v
rámci teritoriálních studii.

V předložené práci se autorka opřela o relevantní a vyváženou bibliografii a snažila se
úspěšně o objektivní a kompletní analýzu vybrané problematiky. Dalo by se prodloužit či
prohloubit analýzu v několika směrech (např. problematika evropeizace v kontextu katalánské a
španělské otázky), nicméně předložená studie dostatečně a přesvědčivě odpovídá problematice
tématu.

Poznámkový aparát je dostatečný, literatura je správně použitá.

Přes výše uvedené nedostatky práce splňuje požadavky kladené na magisterskou práci,
proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji ohodnocení výborně, případně s pochvalou.

V Praze dne 9.6.2010

Doc. Michel Perottino, PhD.